
Prefeitura Municipal de Alcinópolis
Estado de Mato Grosso do Sul

CNPJ - 37.226.651/0001-04

Diário Oficial do Município de Alcinópolis/MS – criado pelo  Decreto Municipal nº 16/2018 para publicações dos atos 
dos Poder Executivo e Publicações a Pedido – Sede Prefeitura Municipal –  Fone: (067) 3260-1127/1187 – Setor respon-
sável pela publicação: Assessoria  de  Comunicação  -  Divulgação: www.alcinopolis.ms.gov.br 

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

Prefeito Municipal – Dalmy Crisóstomo da Silva
Vice - Prefeita - Adriele Aparecida Bocalan
Secretário Municipal de Administração, Planejamento e Finanças – Laeryk Vieira Rodrigues 
Secretária Municipal de Saúde - Célia Regina Furtado dos Santos
Secretária Municipal de Educação, Cultura e Desporto - Márcia Isabel de Souza
Secretário Municipal de Viação, Obras e Serviços Públicos - Thiago Carneiro Pereira
Secretário Municipal de Assistência Social - José da Silva Lima
Secretária Municipal de Desenvolvimento, Agricultura, Pecuária, Turismo e Meio Ambiente - Bruna Barbosa

SUMÁRIO

Portaria ..................................................................................................01
Decreto............................................................................................01 e 02
Licitação .................................................................................................02
Demonstração dos Fluxos do Caixa FMAS...............................03 a 07

PORTARIA Nº 022/2017    DE 12 DE FEVEREIRO DE 2019.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ALCINÓPOLIS – ESTADO DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais.
 
RESOLVE:

NOMEAR, com base na Lei complementar nº 035/2011, de 20 de maio 
de 2011, DAIANA PEREZ DE FARIAS, portadora do RG. nº . 1 058 
407 SSP/MS e do CPF. nº 845.699.641-68, para exercer o cargo em co-
missão de DIRETOR ADJUNTO, no período de 01/fevereiro/2019 a 31/
dezembro/2020, exercendo suas funções no Centro Municipal de Educa-
ção Infantil “Brenno Crisóstomo Duart”, lotada na Secretaria Municipal 
de Educação, Cultura e Desporto do Quadro Permanente da Prefeitura 
Municipal de Alcinópolis, criado pela Lei nº 024/93, de 03 de dezembro 
de 1993, alterado pela Lei nº 64/96, de 08 de novembro de 1996. 

Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação ou afixação em 
local público, tendo seus efeitos retroativos a partir do dia 01/feverei-
ro/2019

Alcinópolis-MS., 12 de fevereiro de 2019.

DALMY CRISÓSTOMO DA SILVA
Prefeito Municipal

DECRETO N.º 13/2019DE 18 DE FEVEREIRO DE 2019.

“Dispõe sobre alterações de dispositivos dos Decretos números 37-
A/2005, 22/2011 e79/2013, que trata do Regulamento do Programa Bolsa 
de Estudos Universitários”.

 O PREFEITO MUNICIPAL DE ALCINÓPOLIS – ESTADO 
DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais,

 Considerando:

• a previsão da Lei Municipal n.º 220/2005, de 29 de março de 
2005,que criou o Programa“Bolsa de Estudos Universitário”;
• o disposto no art. 3º , § 3º, combinado com o art. 7º, da mencio-
nada Lei, concedendo autorização legislativa;
• a limitação de recursos disponíveis na Lei Orçamentária Anual 
para o Exercício de 2019 e que a prioridade de investimento pelo Municí-
pio é na educação básica;
• A necessidade de adequação dos dispositivos em vigor de acor-
do com a nova realidade; 

 DECRETA:

Art. 1º- Os artigos, parágrafos e incisos abaixo indicados, do Decreto nº 
37-A/2005, Decreto nº 22/2011 e Decreto nº 79/2013, passam a vigorar 
com a redação a seguir:

“Art. 3º - O Programa Municipal ‘Bolsa de Estudo Universitário’ terá 
seus recursos financeiros vinculados à Secretaria Municipal de Educação, 
previstos em dotação orçamentária própria para este fim, com limite geral 
de 42 (quarenta e duas) bolsas, de acordo com os seguintes critérios:

§ 1º - Os incentivos financeiros para assistência financeira não poderão 
ultrapassar o limite de R$ 250,00 (duzentos e cinquenta reais) por ano.
§2º- no início do ano haverá a inclusão de beneficiários de acordo as vagas 
remanescentes dentro do limite estipulado no caput deste artigo.
Art. 9º - ......................................................................................
III – Tenham renda familiar de até o valor de 4 (quatro) salários mínimos 
vigentes no país, conforme previsto no art. 3º, III, da Lei nº 220/2005.”
Art. 2ºEste Decreto entra em vigor na data de sua publicação ou afixação 
em local público, revogadas as disposições contrárias.

Ano I - Edição nº 10 - Diário Oficial do Município - Alcinópolis - MS, terça-feira, 19 de fevereiro de 2019 - Página  01

PORTARIA

DECRETO



Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

Alcinópolis-MS, 18 de fevereiro de 2019.

DALMY CRISOSTOMO DA SILVA
Prefeito Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 011/2019.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 032/2019.

O FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ALCINÓPOLIS, ESTADO 
DE MATO GROSSO DO SUL, por intermédio de seu PREGOEIRO, o 
senhor, WESLEY FURTADO DE OLIVEIRA, designado pela Portaria 
Municipal n° 088/2018 de 15 de agosto de 2018, TORNA PÚBLICO, que 
no dia 07/03/2019, às 08h00 (oito horas), na PREFEITURA MUNICI-
PAL DE ALCINÓPOLIS-MS, situada na Rua Maria Barbosa Carneiro, nº 
633, Centro, que realizará processo licitatório na modalidade PREGÃO 
PRESENCIAL, do tipo “MENOR PREÇO”, objetivando a aquisição de 
materiais laboratoriais, conforme termo de referencia constante no edital 
em atendimento ao Fundo Municipal de Saúde de Alcinópolis - MS.

DO EDITAL E INFORMAÇÕES: O Instrumento Convocatório e seus 
Anexos poderão ser retirados no Departamento de Licitações, no endere-
ço acima, de 2ª a 6ª feira (dias úteis), das 7h00 às 11h00 e das 13h00 às 
17h00, ou por meio do site eletrônico da Prefeitura Municipal, através do 
endereço eletrônico, http://www.alcinopolis.ms.gov.br/editalpublico. As 
informações inerentes a este PREGÃO poderão ser obtidas, pelos inte-
ressados, no Departamento de Licitações, pelo telefone/fax nº (67) 3260-
1127, ou pelo e-mail licita.alcinopolis@hotmail.com 

Alcinópolis–MS, 18 de Fevereiro de 2019.

WESLEY FURTADO DE OLIVEIRA
PREGOEIRO

RESULTADO DA TOMADA DE PREÇOS 007 /2019.
PROCESSO ADMINISTRATIVO 019/2019.

EMPRESA VENCEDORA: CASACENTER MATERIAIS PARA CONS-
TRUÇÃO E CONSTRUTORA EIRELI, CNPJ 13.035.103/0001-39.
Valor: R$ 95.590,39 (noventa e cinco mil quinhentos e noventa reais e 
trinta e nove centavos).

Objeto: Contratação por empreitada global, sob o regime de execução 
indireta de empresa para ampliação da UBS (Unidade Básica de Saúde), 
conforme Projeto Básico, Memorial Descritivo, Planilha de Orçamento e 
Cronograma Físico Financeiro da execução da obra, em atendimento ao 
Fundo Municipal de Saúde.

Alcinópolis - MS, 18 de fevereiro de 2019.

WÉLICA FURTADO DE FREITAS
PRESIDENTE DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES

Alcinópolis - MS, 18 de fevereiro de 2019.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO

O MUNICÍPIO DE ALCINÓPOLIS, através da Presidente da Comissão 
Permanente de Licitação, senhora Wélica Furtado de Freitas, usando das 
atribuições que lhe são conferidas por Lei, resolve:
A
   D
      J
        U
           D
              I
                C
                   A
                  R, com fundamento no inciso VI, do artigo 43, da Lei Nº. 

8.666, de 21 de junho de 1993, com suas alterações posteriores, a propos-
ta da empresa: CASACENTER MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO E 
CONSTRUTORA EIRELI, CNPJ 13.035.103/0001-39, no valor de R$ 
95.590,39 (noventa e cinco mil quinhentos e noventa reais e trinta e nove 
centavos), declarada vencedora do certame licitatório, na modalidade de 
Tomada de Preços Nº. 007/2019, para a contratação por empreitada glo-
bal, sob o regime de execução indireta de empresa para ampliação da UBS 
(Unidade Básica de Saúde), conforme Projeto Básico, Memorial Descriti-
vo, Planilha de Orçamento e Cronograma Físico Financeiro da execução 
da obra, em atendimento ao Fundo Municipal de Saúde.
 

WÉLICA FURTADO DE FREITAS
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

LICITAÇÃO

Ano I - Edição nº 10 - Diário Oficial do Município - Alcinópolis - MS, terça-feira, 19 de fevereiro de 2019 - Página  02



DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA FMAS

 
 FUNDO MUN DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE ALCINÓPOLIS Exercício 
 2017  
 DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA 
 Período: Dezembro/2017 
 a. Quadro Principal 
 
 Exercício Exercício  
 NOTA Atual Anterior  
 FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS 
 
 Ingressos 1.944.458,59 2.487.102,58  
 Receitas derivadas e originárias 1FC 11.980,51 24.143,59  
 Transferências correntes recebidas 2FC 250.319,03 265.181,36  
 Outros ingressos operacionais  1.682.159,05 2.197.777,63 
 
 Desembolsos 1.781.891,82 2.427.362,24  
 Pessoal e demais despesas 3FC 1.556.732,77 2.122.045,36  
 Juros e encargos da dívida 4FC 0,00 0,00  
 Transferências concedidas 2FC 0,00 0,00  
 Outros desembolsos operacionais  225.159,05 305.316,88 
 
 Fluxo de caixa líquido das atividades operacionais (I) 162.566,77 59.740,34 
 
 FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTO 
 
 Ingressos 0,00 0,00  
   Alienação de bens 0,00 0,00  
   Amortização de empréstimos e financiamentos concedidos 0,00 0,00  
   Outros ingressos de investimentos 0,00 0,00  
 Desembolsos 29.933,00 109.051,71  
   Aquisição de ativo não circulante 29.933,00 109.051,71  
   Concessão de empréstimos e financiamentos 0,00 0,00  
   Outros desembolsos de investimentos 0,00 0,00 
 
 Fluxo de caixa líquido das atividades de investimento (II) -29.933,00 -109.051,71 

 

 Grupo Assessor Público®  Página 1 de 5 

Ano I - Edição nº 10 - Diário Oficial do Município - Alcinópolis - MS, terça-feira, 19 de fevereiro de 2019 - Página  03



 
 FUNDO MUN DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE ALCINÓPOLIS Exercício 
 2017  
 DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA 
 Período: Dezembro/2017 

  FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO 
 Ingressos 0,00 20.000,00  
   Operações de crédito 0,00 0,00  
   Integralização do capital social de empresas dependentes 0,00 0,00  
   Transferências de capital recebidas 0,00 20.000,00  
   Outros ingressos de financiamentos 0,00 0,00  
 Desembolsos 0,00 0,00  
   Amortização /Refinanciamento da dívida 0,00 0,00  
   Outros desembolsos de financiamentos 0,00 0,00 
 
 Fluxo de caixa líquido das atividades de financiamento (III) 0,00 20.000,00 
 
 GERAÇÃO LÍQUIDA DE CAIXA E EQUIVALENTE DE CAIXA (I+II+III) 132.633,77 -29.311,37  
 Caixa e Equivalente de caixa inicial 195.542,59 224.853,96  
 Caixa e Equivalente de caixa final 328.176,36 195.542,59 

 
 b. Quadros Anexos  
 QUADRO 1FC - RECEITAS DERIVADAS E ORIGINÁRIAS 
 
 Exercício Exercício  
 Atual Anterior  
 RECEITAS DERIVADAS E ORIGINÁRIAS  
 Receita Tributária 0,00 0,00  
 Receita de Contribuições 0,00 0,00  
 Receita Patrimonial 0,00 0,00  
 Receita Agropecuária 0,00 0,00  
 Receita Industrial 0,00 0,00  
 Receita de Serviços 0,00 0,00  
 Remuneração das Disponibilidades 11.980,51 24.143,59  
 Outras Receitas Derivadas e Originárias 0,00 0,00 
 
 Fluxo de caixa líquido das atividades operacionais (I) 11.980,51 24.143,59 
 
 Grupo Assessor Público®  Página 2 de 5 

Ano I - Edição nº 10 - Diário Oficial do Município - Alcinópolis - MS, terça-feira, 19 de fevereiro de 2019 - Página  04



 
 FUNDO MUN DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE ALCINÓPOLIS Exercício 
 2017 
 DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA 
 Período: Dezembro/2017 
  
 QUADRO 2FC - TRANSFERÊNCIAS RECEBIDAS E CONCEDIDAS 
 
 Exercício Exercício  
 Atual Anterior 
 
 TRANSFERÊNCIAS CORRENTES RECEBIDAS  
   Intergovernamentais 250.319,03 265.181,36  
     da União 127.732,21 173.581,36  
     de Estados e Distrito Federal 122.586,82 91.600,00  
     de Municípios 0,00 0,00  
   Intragovernamentais 0,00 0,00  
   Outras transferências correntes recebidas 0,00 0,00 
 
 Total das Transferências Recebidas 250.319,03 265.181,36 
 
 TRANSFERÊNCIAS CONCEDIDAS  
   Intergovernamentais 0,00 0,00  
     a União 0,00 0,00  
     a Estados e Distrito Federal 0,00 0,00  
     a Municípios 0,00 0,00  
   Intragovernamentais 0,00 0,00  
   Outras transferências concedidas 0,00 0,00 
 
 Total das Transferências Concedidas 0,00 0,00 

 
 QUADRO 3FC - DESEMBOLSOS DE PESSOAL E DEMAIS DESPESAS POR FUNÇÃO  
 
 Exercício Exercício  
 Atual Anterior 
 
 Legislativa 0,00 0,00  
 Judiciária 0,00 0,00  
 Essencial à Justiça 0,00 0,00 
 
 Grupo Assessor Público®  Página 3 de 5 

Ano I - Edição nº 10 - Diário Oficial do Município - Alcinópolis - MS, terça-feira, 19 de fevereiro de 2019 - Página  05



 
 FUNDO MUN DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE ALCINÓPOLIS Exercício 
 2017  
 DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA 
 Período: Dezembro/2017 
 Administração 0,00 0,00  
 Defesa Nacional 0,00 0,00  
 Segurança Pública 0,00 0,00  
 Relações Exteriores 0,00 0,00  
 Assistência Social 1.556.732,77 2.122.045,36  
 Previdência Social 0,00 0,00  
 Saúde 0,00 0,00  
 Trabalho 0,00 0,00  
 Educação 0,00 0,00  
 Cultura 0,00 0,00  
 Direitos da Cidadania 0,00 0,00  
 Urbanismo 0,00 0,00  
 Habitação 0,00 0,00  
 Saneamento 0,00 0,00  
 Gestão Ambiental 0,00 0,00  
 Ciência e Tecnologia 0,00 0,00  
 Agricultura 0,00 0,00  
 Organização Agrária 0,00 0,00  
 Indústria 0,00 0,00  
 Comércio e Serviços 0,00 0,00  
 Comunicações 0,00 0,00  
 Energia 0,00 0,00  
 Transporte 0,00 0,00  
 Desporto e Lazer 0,00 0,00  
 Encargos Especiais 0,00 0,00 
    Total dos Desembolsos de Pessoal e Demais Despesas por Função      1.556.732,77      2.122.045,36 

 

 Grupo Assessor Público®  Página 4 de 5 

Ano I - Edição nº 10 - Diário Oficial do Município - Alcinópolis - MS, terça-feira, 19 de fevereiro de 2019 - Página  06



 
 FUNDO MUN DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE ALCINÓPOLIS Exercício 
 2017 
 DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA 
 Período: Dezembro/2017 
 
 QUADRO 4FC - JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 
 
 Exercício Exercício  
 Atual Anterior 
 
 Juros e Correção Monetária da Dívida Interna 0,00 0,00  
 Juros e Correção Monetária da Dívida Externa 0,00 0,00  
 Outros Encargos da Dívida 0,00 0,00 
 
 Total dos Juros e Encargos da Dívida 0,00 0,00 

 
 Parâmetro: CONSOLIDAÇÃO PARCIAL 

 

 Grupo Assessor Público®  Página 5 de 5 

Ano I - Edição nº 10 - Diário Oficial do Município - Alcinópolis - MS, terça-feira, 19 de fevereiro de 2019 - Página  07


